
                           COMUNE DI CASALINO 
                                                                              Provincia di Novara 
                                                            Via San Pietro n. 3 – 28060 Casalino – tel. 0321/870112 – Fax 0321/870247  
                                                                                                  C.F. / P.IVA 00467290037 
                                                             e-mail: casalino@reteunitaria.piemonte.it – web: www.comune.casalino.no.it 
 

                          

                  

AREA   AMMINISTRATIVA/ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

Determinazione n.  194 /2015   del  14/12/2015 
 
Reg.Pubbl. n.             del   

  
OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento in conc essione del 
servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta  comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni  periodo 01/01/2016 -
31/12/2019. – CIG.: ZE517B9054.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(giusta decreto di nomina n. 02 del 27.05.2014) 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione  n. 174 del 3/11/2015  è stato approvato lo schema di Convenzione per la concessione 
del servizio comunale di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019; 
- con la suddetta deliberazione Comunale si da atto che è più conveniente sotto il profilo economico e 
funzionale mantenere l’affidamento in concessione del servizio in oggetto ai sensi di legge, in quanto non è 
possibile allo stato attuale organizzarne la gestione diretta che richiederebbe l’assunzione di nuove unità di 
personale e mezzi; 
RITENUTO quindi opportuno e conveniente esperire una procedura negoziata per individuare il 
concessionario del servizio in oggetto; 
VISTO il Capo I del D. Lgs. 15.11.1993, n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 
l’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 
VISTI: 
- l’art. 7 c. 2 lettera gg- quater) del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 
- gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità di affidamento del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di 
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti, che l’istituzione dell’Albo 
dei soggetti privati abilitati ad effettuare tali attività; 
- il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n.289 che, in attuazione del suddetto art. 
53, ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione, 
accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle province e dei comuni; 
DATO ATTO  che l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi, ai sensi 
della normativa sopracitata, non deve comportare oneri aggiuntivi per il contribuente; 
CONSIDERATO: 
- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto dei servizi, di cui trattasi, deve in ogni 
caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 
dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006; 
PRESO ATTO che si tratta di concessione di servizio per il quale l’art. 30 del D. Lgs. N.163/2006 prevede la 
scelta del concessionario mediante gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se 
sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione all’oggetto della concessione, con 
predeterminazione di criteri selettivi; 
TENUTO CONTO: 
- che per assicurare l’analisi ottimale delle proposte di gestione delle attività in gara si ritiene opportuno fare 
ricorso al metodo del prezzo più basso inteso come maggior canone offerto; 



- che l’appalto di cui trattasi avrà inizio il 01/01/2016 e terminerà il 31/12/2019 e l’importo stimato a base di 
gara è di €. 24.000,000 inferiore alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di beni, individuata in base 
all’art. 28 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- che non è previsto l’importo dei costi per la sicurezza, in relazione all’esecuzione della concessione; 
RITENUTO di dover approvare gli atti ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019 costituiti da: 
- l’avviso di gara informale (allegato A); 
- la dichiarazione a manifestare interesse (allegato B); 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 192 del 167/2000 è necessario indicare: 
1. Oggetto: affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 
2. Forma : contratto in forma pubblica – amministrativa 
3. Condizioni e clausole : previste nello schema di convenzione 
VISTI: 
- il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del T.U. degli EE.LL. , approvato con D. Lgs. 267/2000; 
- il decreto presidenziale di nomina  citato in intestazione; 
- il vigente regolamento  in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 

l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
- il Regolamento delle Entrate comunali; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono tutte confermate 
1. Di avviare la procedura per dar corso ad una gara informale, per concessione di servizio ai sensi dell’art. 

30 del D. Lgs n. 163/2006 per l’affidamento in concessione del servizio comunale di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 
01.01.2016 – 31.12.2019 , per un valore  complessivo stimato a base di gara pari a €  24.000,00 (€ 
6.000,00 minimo annuo) con nessun costo relativo alla sicurezza; 

 2.  Di stabilire che la procedura di selezione dei potenziali contraenti sia sviluppata conformemente al 
rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività 
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006 secondo le seguenti fasi: 

 a. Ricerca di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione 
 b. Selezione degli operatori da invitare 
 c. Invio lettere di invito 
 d. Presentazione delle offerte 
 e. Scelta del miglior contraente sulla base del criterio del prezzo più basso 
 inteso come maggior canone offerto. 
3 .   DI  approvare - l’avviso di gara informale (allegato A) e la dichiarazione a manifestare interesse (allegato 

B), da pubblicare all’albo pretorio on- line, sul “profilo del committente”: www.comune.casalino.no.it; 
4.   Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 167/2000 che: 

-  l’ Oggetto del contratto è: affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni ivi compresi la materiale 
affissione dei manifesti; 

        - la forma del contratto è: pubblica – amministrativa 
 - le condizioni e clausole sono quelle previste nello schema di convenzione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  R.MORO 

 

VISTO DI REGOLARITÁ  CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D. L.gs. 18/08/200 ed il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. N. 78/2009 
convertito in L. n. 102/2009. 
 Casalino, 14/12/2015 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               R. MORO     

 


